Moquerie des soldats

Míletes autem duxérunt eum in átrium prætórii, et cónvocant totam cohórtem, et induunt eum púrpura, et impónunt ei plecténtes spíneam corónam. Et coepérunt salutáre eum : Ave, Rex Iudæórum. Et percutiébant caput eius arúndine : et conspuébant eum et, ponéntes génua, adorábant eum. Et postquam illusérunt ei, exuérunt illum púrpura, et induérunt eum vestiméntis suis : et edúcunt illum, ut crucifigerent eum.

Les soldats l'emmenèrent à l'intérieur de la cour du prétoire, et ils rassemblèrent toute la cohorte. Ils le revêtirent de pourpre et le coiffèrent d'une couronne d'épines qu'ils avaient tressée. Puis il se mirent à le saluer : « Salut, roi des Juifs ! » Ils lui frappaient la tête avec un roseau, crachaient sur lui et, fléchissant les genoux, se prosternaient devant lui. Quand ils se furent moqués de lui, ils lui enlevèrent la pourpre et lui remirent ses vêtements. Ils emmènent Jésus pour le crucifier.

Le crucifiement

Et angariavérunt prætereúntem quémpiam, Simónem Cyrenáum, veniéntem de villa, patrem Alexándri et Rufi, ut tólleret crucem eius. Et perdúcunt illum in Gólgotha locum, quod est interpretátum Calváriæ locus. Et dabant ei bíbere myrrhátum vinum : et non accépit. Et crucifigéntes eum, divisérunt vestiménta eius, mitténtes sortem super eis, quis quid tólleret. Erat autem hora tértia : et crucifixerunt eum. Et erat título causæ eius inscriptus : Rex Iudæórum. Et cum eo crucifigunt duos latrónes : unum a dextris et alium a sinístris eius. Et impléta est Scriptúra, quæ dicit : Et cum iníquis reputátus est. Et prætereúntes blasphemábant eum, movéntes cápita sua et dicéntes : **S.** Vah, qui détruis templum Dei, et in tribus diébus reädificas : salvum fac temetípsum, descendens de cruce. **C.** Simíliter et summi sacerdótes illudéntes, ad altérutrum cum scribis dicébant : **S.** Alios salvos fecit, seípsum non potest salvum fácere. Christus Rex Israél descendat nunc de cruce, ut videámus et credámus. **C.** Et qui cum eo crucifíxi erant, conviciabántur ei.

Et ils requiront pour porter sa croix un passant, Simon de Cyrène, qui venait de la campagne, le père d'Alexandre et de Rufus. Ils le conduisirent au lieu dit *Golgotha*, ce qui se traduit : le lieu du Crâne. Ils lui donnèrent alors à boire du vin mêlé de myrrhe, mais il n'en prit pas. Après l'avoir crucifié, ils se partagèrent ses vêtements en tirant au sort la part de chacun. C'était la troisième heure quand ils le crucifièrent. L'inscription du motif de sa condamnation était ainsi rédigée : « Le roi des Juifs. » Avec lui on crucifia deux brigands, un à sa droite et l'autre à sa gauche. Ainsi fut accomplie l'Écriture qui dit : *Il a été compté parmi les scélérats.* Les passants l'insultaient en hochant la tête, et disaient : **S.** « Eh ! toi qui détruis le temple de Dieu et le rebâties en trois jours, sauve-toi toi-même, et descends de la croix ! » **C.** De même les chefs des prêtres plaisantaient entre eux avec les scribes en disant : **S.** « Il a sauvé les autres, il ne peut se sauver lui-même. Le Christ ! Le roi d'Israël ! Qu'il descende maintenant de la croix, pour que nous voyions et que nous croyions. » **C.** Ceux qui étaient crucifiés avec lui l'injuriaient aussi.